cui

cui ex persona filij instituti hereditas acquirit, grauari habet enim ex tacita voluntate defuncti. l. si pater. de hæred. instur. qui si voluisset filium instituere, poterat sub conditione, cum sui iuris esset, quo casu nihil fuisset patri acquisitum: quod cum non fecerit, satis mēs & affectio testatoris erga patrem arguitur. Ceterum vt hic tractatus melius percipi possit, constituen- da in primis est regula, vt ab eo, cui testator nihil reliquerit, legari, aut fideicommissum nequeat. d. l. ab eo. l. j. §. sciendum. j. tit. ij. non enim recipiendum est, vt cui nihil dederis, eum rogando obliges. d. l. vj. in fin. Fortius censent Doctores, etiam si aliquid ei reliqueris, non tamē vltra grauari quæquam posse, quam eius rei sit æstimatio, que relicta proponitur. l. filius. §. apud Marcellum. j. eo. Et que si quis ex mandato testatoris si deussisset. l. tribus. de vsufruct. ear. re. & ex ea fideiussione plus soluerit, quam à testatore fuerit consequutus, posse eum repetere, Bal. Pontanusque tradiderit. Rom. singulari de ce. vj. Moder. l. si fideiussor. j. eo. Et ego verum arbitror, quoties repetenti non obstat exceptio non confecti inuentarij. Sed & si quis commodum aliquod ex testamento confectus est, quod pecuniarium non sit, constat grauari non posse. l. planē. ij. §. si. j. eo. Vnde responsio ab aliquibus extat, eos, quibus ius patronatus in aliqua ædicula relictum est, fideicommissio frustra onerari. & quauis alendus sit ab ædiculæ sacerdote inops patronus. xvj. q. vij. c. quicumque. ij. tamen hæc vtilitas non ex testatoris, sed leges dispositione procedit vnde non ideo magis videtur iste pecuniario commodo locupletatus. argumē. l. ij. §. si rem. j. tit. ij. Sed & illud constat, à substituto exheredatū nihil legari posse. l. si. j. tit. ij. Cuius rei varia adducuntur rationes, quas Iason consulat. Ego arbitror, sicut ab exheredato legari nõ pot, quia nihil ei relictum est: ita nec ab eius substituto, qui eum representat, posse. l. qui fundum. §. penult. ad legem Falc. vers. est igitur. Nec obstat, quod quamuis exheredato legatum sit, adhuc non potest. l. miles. ita. §. si miles. de te sta. mil. l. cum quidam. C. de lega. vbi Ias. Respondeo, iure veteri à legatario legari non poterat, sed solum ex quadam æquitate fideicommissi. Insti. de singu. reb. in prin. cui æquitati nõ existimantur lex loci relinquendum esse, cum exheredato quis est substitutus. odio enim talem patris voluntatē lex insequitur. Vnde si non titulo legati, sed hæreditario aliquid ei pater reliquisset, vt quia filium exheredatum substituisset primo hæredi, non solum ab eo, sed etiam ab eius substituto valerit fideicom-

deicommissum. d. l. qui fundum. §. penul. ibi, sed legatum. & l. 8 antepenu. j. c. Dixerit* aliquis, cur legatum ab exhæredato relictum valet. l. cohæredi. §. cum filie. in fi. de vul. ab eius substituto non valet? Respondeo, filius legatum iudicio testatoris consequitur: substitutus verò non ad illud quod particulare est, sed ad ius vniuersum iudicio testatoris vocatus censetur. ideoq; tanquam legatum iudicio testatoris non habeat, præstare non tenetur. arg. l. j. c. de euic. que interpretatio propter actus odium assumitur. l. cum quidam. de liber. & posthu. sed cum ab aliquo relinquatur, qui honoratus non sit: cur vt legatum sustineatur, non ea sit interpretatio, vt ab hærede potius legatū videatur. l. si seruis legatus. §. penul. j. eo. illumq; tanquam executores nominatum: Et arbitrator hæc interpretacionem non fieri, quia non præsumitur suæ voluntatis alii executorem a testatore designari, quam heredem, nisi nominatum testator alius expresserit. l. Theopompus. de dot. prele. vel alique coniecturæ vigeant, vt quia à tutore, seu administra tore relictum sit. l. peto. §. mater. j. tit. j. Sed cur ex tali grauamine non conijcimus mentem testatoris, vt legare velit: id enim necessario antecedit. l. illud. de acquir. hered. l. Paulus. de vsufu. * Sed respondendum est ex testamento non deberi, nisi quod aliquo modo verbis significatum est. l. quidam cum filium. de hered. inst. at ex grauamine nullo modo commodū significatur. l. legata. j. eo. & ideo tradidit Bar. ex consecutiuis, que diminutionis causa inducta sunt, nunquam augmenti coniecturam assumi. l. cum tali. §. si. vbi Bar. de cond. & dem. Veraque hæc sunt, etiam si quis in re hereditaria grauatus sit. l. ex facto. j. l. hereditas ad Statium. de hære. inst. vbi Doct. nisi aliq; coniecturæ accederent, quod infra ostendat. reperitur enim aliqui casus, quibus ab eo qui honoratus prima fronte non videtur, valet tamen grauamen: vt quia vel ius verborum. Bart. d. l. cum tali. §. si. vel efficaces aliq; coniecturæ suadeant, nõ solum grauatum, sed honoratum quoque eum censerit, vt cum testator pluribus hæredibus instituit eum qui nouissimus decesserit, in tota hereditate grauatur. l. Titia, Seia. §. Seia libertis. j. tit. j. vbi Cast. Videtur enim præmorientium rici commississe, vt nouissimo restitueretur: eum aliis in tota hereditate grauare eum non potuisset. qua ratione & ex grauamine capitur præsumptio legati, cum aliqua alia coniectura id suadeat: vt in lege nostra, in qua pater erat grauatus filio restituere, quãuis ipse institutus non esset, tamen valet grauamen: quia taci-

to iudicio testatoris videtur honoratus, qui ex præsentis statu sciebat fore, vt per filium ei hæreditas quæreretur. quod supra vidimus. Alex. d. l. qui liberis. §. si. de vulg. substi. Nam & Bart. cum testator fideicommississet, si hæres sine filijs decederet: vel filij filiorum, sine filijs: censuit non videri nepotes in sola conditione postitos esse. glo. l. Lucius. ij. de hered. insti. sed potius propter onus adiectum ad fideicommissum vocatos. Bar. l. cetero turio. quam & ego vult solutus sequi. * Sed & per argumentum à contrario sensu, vt qui vnum dicit, aliud excludat. l. cum prætor. de iud. probabilis coniectura sumitur hac specie, testator seruo suo liberatorem legauit, si rationes reddidisset, & si hæredibus centum intulisset. videri enim legatū peculium lex ait. l. denique. §. interdum. de pecu. leg. cum enim peculium plerunque seruum sequatur. l. j. c. de pecu. eius qui libe. si ex eo sola centum hæredi dari testator iussit. ergo reliquum seruo remanere voluit. l. ad. l. centurio. Alex. consil. xliiij. ij. vol. quod & Raph. alia quadam coniectura confirmat. Raph. d. §. interdum. * Illud quoq; receptissimum est, grauari eum posse, cui nihil reliquerimus, dummodo per mediam personam à nobis cõsecutus sit. vnde filio, vel seruo instituto, patrem, aut domini grauari posse, hic dicitur. d. l. Nescennius. §. seruus. sic hæredem hæredis, nomine appellatiuo grauare possimus. l. si Titio. §. si. j. eo. & ille enim iudicii testatoris in genere habet. d. l. Seia. j. tit. ij. vbi Bal. licet nominatum, seu certam personam grauare non possimus. Cum enim in conditione sit posita, nihil ei relictum videri potest. hæres verò in genere, non potest in conditione positus videri, cum conditiones incerta sint. At licui fore heredem non est incertum: quique enim cum hærede moritur. l. ex facto. in fi. ad Treb. fultem fisco, quem constat grauari posse. l. filius. §. qui intestatus. j. eo. Vnde nihil refert, quòd possit primus hæres scriptus sibi relicta bona alienare, & ad hæredem ea non transmittere. Socin. hic. quia non tamen ideo minus dicitur habere heredem, qui ad legata primi testatoris tenebitur: nec alienatio post eius mortem facta, legataris nocet. Bar. l. in ratione. §. quod vulgò. ad le. Falc. quicquid hac in re controuertat Soc. quem ceteri damnant. Sed quid si nominatum hæredis hæredis testator grauet, qui ab intestato successurus erat, Titium filium hæredis mei? & Befutius, Deciusque valere fideicommissum censuerunt. arg. l. j. §. sciendum. j. tit. ij. idque legis nostre argumētum, vbi pater instituto filio grauari potest. Sed id non multum colo

coloris habet, cum filius non possit prohibere quominus patri statim quaratur. Sed primus hæres sequentem ab intestato successurum excludere arbitrato suo potest. merito ergo pater aliquo modo testatoris iudicium habere dicitur, legitimus non dicitur, unde grauari nequit. Bal. d. l. Seia. & hæc aduersus Besut. receptor est sententia las. R. ui. Soc. Mode. Sanè licet s. dixerimus eum, cui nihil commode pecuniarj relictum sit, in re pecuniaria grauari non possit. d. l. planè. s. fin. l. assignare. de assig. libe. rectè intelligi debet, cum grauamen dispositiue inferatur: secus si conditionaliter. l. si quis testamto. de condi. insti. l. j. de stat. lib. cum enim ipse ante acceptum commodum sponte conditionem impleat, nulla propter eius consensum est iuris ambiguitas. Sed quid è contrario, an cui pecunia relicta est, in re non pecuniaria grauabitur? Et videretur dispositiue grauari non posse, cum legati & oneris non sit iusta proportio. l. uxorem. s. heres. j. tit. ij. d. l. filius f. s. secundum. conditionaliter verò poterit. l. si cui legatum. vers. sic deinde. de condi. & demon. qua de re alibi. Sed an honoratus commodò non pecuniario, possit simili in re grauari: & videretur posse, quod Accur. sentit. glo. d. s. fil. l. Meuia. de manu. testa. & discretè Besut. explicat, nisi cum tale onus speciem seruittutis inducere. l. Titio centii. s. ij. de cod. & dem. vel operari loco esset adiectu. secundum enim earu naturam referet. d. s. si. cu. l. seq.

C A C P A T E R.) * Sed an filius institutus, qui iussu patris adiuit hæreditatem, dicatur ipse hæres, an verò pater: & omnium consensu receptum est, patrem effectum heredem esse, cum in eum omnia iura directò transeat, nec alia restitutione, aut cessione sit opus. nudo verò nomine filius videtur hæres: quia scilicet ipse scriptus, seu nominatus fuit. unde quamuis iura incontinenti in patrem transeant, retinet tamen filius nudam facti nomen. quod Bart. censuit. Ego accepi iure naturalis filios. omnium rerum effectum capaces esse, obligatio nemq; eo iure inter patrem & filium oriri. l. frater à fratre. de cond. indeb. Iure autè ciuili, cu patris in potestate sint omnia, patri acquirere. d. l. placet. nec rei alicuius effectum capaces esse. l. quod atinet. de reg. iur. l. sequitur. s. seruis. de vucap. igitur cum de his agimus, quæ iuris ciuilis sunt: credendum est patrem & effectum, & nomine heredem esse. Hincque est, quòd si filius ab ano institutus, facit patrem suu heredem. l. qui in aliena. s. inter dum. de acquir. hæred. unde apparet solum patrem esse heredi, cum sui hæredis qualitas, non nisi vnum locum

eum teneat. s. sui. Institut. de hære. qual. Hinc quoq; est, quòd iura directà, filio non remanent. Institut. per quas person. versic. & si vobis. quia tantum nomine hæres est. gl. l. ex alle. ad Trebel. & ideò si pater grauatur filio hæreditatem restituere, cum penes ipsum matrem directò remaneat. l. j. s. si filio. ad Trebe. Bart. j. q. ij. filius non nisi vtilibus actionibus ex S. C. experietur. si enim directà filio remansissent, alia translatione opus non fuisset. l. si hæres institutus. ad Treb. Eadem quoq; ratione fit, vt quamuis soleat dici, eum qui hæres fuit, non posse de sinere quin sit hæres. l. ei qui soluendo. de hæred. instit. filius tamen desinat esse, & iura directà patri acquiratur. quia à principio non fuit ex seipso heres, vt qui iure ciuili incapax esset: sed fuit hæres vnà cum patre, à quo iussus adjit. l. si quis mihi. s. iussum. de acquir. hæred. & in quem incòtinenti ius omne transit. Iure verò naturali filius ipse hæres censetur: & ideò in his quæ facti sunt, hæres dici potest. vt enim aliàs ostendi, ea* quæ naturaliter solum considerantur, lex facti esse simpliciter dicit. l. si vnus. s. pactus. de pact. l. consilio. de cura. fur. l. denique, ex quib. cau. Hincque consequens est, vt cum de conditione implenda agitur, filius hæres censetur. l. qui hæredi. de cond. & demon. d. s. hæc verba. quia in conditionibus ad merum factum attendimus. l. Matuius. de condit. & dem. præsertim cum tale factum cohæreat personæ. l. si stipulatus fuerim illud. de verb. obl. Idem & quoties ita actum appareat, vt in legis nostræ casu, cum pater filio rogatus est restituere: si enim censetur pater rogatus, tanquam ipse & re & nomine hæres, sequeretur filium sibi ipsi fuisse obligatum: cum quicquid iuris pater tanquam hæres habeat, ex filio habeat. d. l. qui hominem. s. quidam. de sol. Sequeretur item eo priuilegio, quod ex causa filij pater habet, aduersus autorem ipsum loci esse. quod ex Bartol. sententia hoc casu iniquum esset. l. amicitissimus. in fi. de excu. tu. Verum ego priorem rationem, quæ legislatoris est, magis probo. Cæterum & ita actum tunc apparet, cum lex de certa hæredis persona interpretatur aliquid statutum esse. d. l. qui liberis. s. hæc verba. vt cum testator quisquis sibi hæres erit, pupillo heredè esse iubet: pater enim aut dominus non erit, nisi quatenus ex filij, aut serui persona succedatur. l. iij. s. de vulg. quia certam personam videtur testator designasse. l. sciendum. de verb. signif. Vnde si moriente pupillo, filius aut seruis sint sui iuris, ipsi excluso patre, aut domino admittentur. quod Bar. & cæteri hinc tradiderunt. Idè & in edi-

cto prætoris, quo legata liberis & parentibus præstari iubentur. l. iij. §. j. de leg. præstati. cum enim de his loqueretur, quæ iudicio testatoris relicta essent. l. j. in princ. eo. tit. satis indicauit de his non intelligi, quibus per mediam serui personam acquireretur, cum iudicium id certum non esset. si enim manumissus fuisset seruus, sibi, non autem. exceptis personis acquisiuisset. Et ex his consequens est, vt cum pater ipse, vel dominus, ex iudicio testatoris proprie non veniant, quod ad illud attinet, filius & seruus hæredes sint. d. §. hæc verba. & quia origine adiuantur, nec prius in patrem, vel dominum quicumquam transit, quam acquisitum ab eis fuerit. l. legatum. vbi Bar. de adim. leg. vnde si nec precibus, nec minis compelli possent vt ad eant, excludetur pater. l. cum proponas. C. de hære. inst. aditio enim facti est. at in his quæ facti sunt, ad ipsos scriptos attendemus, non ad dominos. * Addit Pont. & Ias. quod ad sepulchrum iura pertinet, filium. hæredem censeri: vt in eum tale ius transeat. l. familiaria. cum sequent. j. de relig. opinor quod ex secundum ius naturale potius aut Pontificium, quam ex iuris ciuilibus rigore defendatur. vnde nihil obstat, quod ait Alex. eadem ratione debuisse etiam in fideicommissarios transire. l. quia perinde. ad Treb. illi enim solum iure ciuili sunt hæredes. Proceduntq; hæc etiam hodie in protestatijs, vt S. dixi. in aduentitia verò hæreditate, non est dubitandum, filium. & re & nomine esse hæredem, cum hodie aduentitiorum sit capax. l. si. C. de bon. quæ libe. & Institut. per quas perso. patetq; in illis vsum. fr. habeat, non tanquam vniuersalis hæres, sed potius vt particularis beneficio filij successor. Bald. l. si putas. ij. oppo. C. de pet. hæred. vsum. fr. enim non quota, sed certa pars hæreditatis est. & ideo si institutus sit filius. quæ testator credebat sui iuris esse, omnimodo summouendus est substitutus, nec vilius diuisioni inter patrem & substitutū locus erit. l. si pater. fa. de hæred. insti. quod Socy. hic rectè censuit. Ias. d. l. cum proponas. col. si. Sed quid in casu legis nostræ hodie dicemus, cum instituto contemplatione patris filio, grauatus est pater illi restituere hæreditatem? Et Ang. quem ceteri recentiores sequuntur, censuit legi nostræ locum non esse. ex inuncto enim patri fideicommissum arguitur mens testatoris fuisse, vt contemplatione filij fideicommissum faceret. & ideo licet ipsa hæreditas profecticia sit, fideicommissum tantum aduentitium censetur. l. iij. §. si quis certam. de iur. dot. nec mors patris expectanda, sed confessum restitutio facienda erit.

l. si

15 l. si vsum. §. si ita quis. vbi Bar. j. quādo dies leg. * Sed an etiam fructus aduentitiorū restituere pater tenebitur, quos aliàs ex dispositione legis acquireret: Et recentiores ferè omnes tene ri censuerunt. Raph. Paul. Are. Socy. Clau. & repet. tanquam pater pleno iure hæreditatem restituere sit grauatus. l. videamus. §. in Fauiana. de vsum. videaturque testator patrem ab vsum fr. summouisse. auth. expicitur. C. de bon. quæ lib. Cum enim hodie filius aduentitiorum sit capax: si pater grauatus sit ei restituere, nulla est ratio, cur confessum non debeat restituere: aut cur expectandum censuimus, cum filius sui iuris fuerit. & ideo incontinenti omnia cum vsum fr. ipso restituenda erunt, d. §. si ita quis. vbi Bar. quæ verior videtur contra Bar. Alexan. 16 dramque sententia. * Vnde apparet nihil referre, an testator expressim prohibuerit, ne patri vsum fr. differatur, an verò tacite, nec enim temere constituenda est differentia inter expressim tacitamque testatoris mentem. arg. l. cum res. j. eo. quod aduersus Alex. Socy. censuit: & ego in nostro casu sequor, cum constet etiam deductionis ex S. C. T. prohibitionem, quæ aliàs expressim fieri debet. auth. sed cum testator. C. ad leg. Fal. tamen valere, si verbis tantum generalibus mens testatoris declarata sit. Alex. consi. v. col. fin. in tertio. quæ sententia fortius procedet, cum non tantum fideicommissum aduentitium, sed etiam hæreditas aduentitia esse proponeretur. cum enim ea patri iure proprietatis non acquiratur, nõ potest in alio grauatus censeri, quam in ipso vsum fr. vnde perinde est, ac si nominatim ad eum illi esset. l. fundus qui. de fundo instr. * Addit tamen Ias. 17 licet pater restituere vsum fr. teneatur, comodatam tamen ipsam fructuum retinere posse. argumento l. plenum. §. si vsum. ver. quamquam. de vsum. & hab. quam sententiam ego temere non sequor, quia prohibito patri vsum fr. et, administrationem quoque prohibuit censeri receptum est. & ideo auct. Doct. curatorem filio in eis bonis dandum. glo. d. auth. expicitur. 18 tur. vbi Ias. Raph. Pau. Cor. * Sed quid respondebimus, cum ex lege municipali, vel indulgentia principis, ab hæredibus occisi pax habèda est, cum patre, an cum filio, qui hæres scriptus sit, inibitur? & Ias. vtrique quasdam rationes adducit, sed vulgares. ego in profecticia hæreditate à patre impetrandam pax arbitror: sicut & à domino, si seruus institutus sit. hæc enim pax nihil aliud est, quam iniuriæ remissio, quam is facere debet, cui actio compet. quod à Gandino traditum, à cæteris approbatum est. Gandinus tractatu malefic. sub rubr. de transact.

B 2 col.

col. iij. Sed ius vlciscendi huiusmodi quæ actio ad eos pertinet, ad quos hæreditas deuoluitur. l. j. l. fororem. C. de his quib. vt indig. merito patri, vel domino id incubet, non his qui in eorum potestate sunt. nec enim dubitandum est, quin id ius hæreditarium sit, cum lex dicat, ab hæredibus pacem impetrada, l. ex factio. §. fina. ad Trebel. vbi Bar. etiam idem, in §. Cato. in 19 fin. * Illud tamen fatendum est, pacem cum extraneo hærede initam, nihil obesse filio, qui iure sanguinis factam sibi quoque iniuriam prosequi iudicio veluit. l. pro herede. §. fin. de acquir. hæred. vbi Doct. Barto. l. si filius qui patri, in fin. de vulg. quod alibi declarauit. hæc enim qstio, à superiore diuersa est, cum de filio agatur, cuius pater occisus est: non de eo, cuius pater viuit, sed testator extraneus, à quo institutus est, occisus fuisse proponitur. Felyn. c. in præsentia. col. xiiij. de proba. Quod si de aduentitia hæreditate loquimur, nõ est dubitandum, quin à filio pax redimenda sit, cum ipse sit proprietarius. l. si. C. de bonis quæ lib. necessarius hoc casu et consensu patris videtur, si tamen sit legitime hæreditatis. arg. l. inter liberas. §. filius. de adul. vbi Bar. notat. Accur. post duo singularia, adiectiuum pluralis numeri adscribi solere ait. l. Plantius. de aur. & argu. vbi Bar. solet etiam post plura substantiua singularia, adiectiuum neutrum, quod ad omne præcedens genus aptari potest. l. hæres meus. §. vxori. de lega. iij. Addunt tamen posse etiam post alterum plurale, adiectiuum singulare alteri addi, quod ad vtrumque referatur. verum hanc relationem non ex grammaticæ regula, sed per interpretationem fieri ego arbitror, vt hoc exemplo, Concedo vineas, & fundum fructibus plenum, ex vi enim sermonis, dictio, plenum, ad solum fundum refertur: ad vineas verò per interpretationem, quæ ex natura rei descendit. * Cum enim concessio sint vineæ, consequens est, etiam fructus pendentes debeantur. l. Iulianus. §. si fructibus, de acti. empt. quia pars vineæ sunt. l. fructus, de rei vendi. Censuit tamen Bart. hanc interpretationem, etiam ex coniunctiue natura sumi, quæ cum vineis, itemque fundum coniungat, censetur fundi qualitates etiã vineæ adunxisse. l. Seix. §. Cato. de fun. instr. Et licet Are. Iasonque respondeant distinguendo, vt qualitates præcedentis clausulæ in sequentem repetite censentur, non vice versa. Bar. l. in repetendis. col. si. de leg. iij. vix est, vt ego hanc regulam in tantum coarctandam censeam, vt si dictum sit, Lego fundum & domum instruatam, nõ credam etiam instruatam fundum deberi. d. §. Cato. & sequentis qualitatem priori

priori adiungi. glo. j. l. sed si sic, quemadmodum seru. amit. l. as. l. si. col. pe. de iuce. edict. nam & cum res laneas lineasque, & supellectilem domus legasset. consilium à Decio extat, res laneas lineasque; tãtum deberi. Dec. cõs. xcij. Tunc ergo vera erit Are. Iasonisque sententia, cum nõ cõsista simplex, sed dictio, ite, adiecta sit: ea enim actum duntaxat verbi, non autem qualitates rerum repetit. & ideò ex sequenti eo casu nõ fiet præcedentiũ ampliatio. Bar. d. l. in repetendis. plurimũ tñ hac in re ad coniecturã metis attedemus. l. certa. de ser. rust. præc. vbi Bar.

d. R E T E N T V R V M. * Hæsitatum hic à doctoribus est, quomodo is cui fideicommissum hæreditatis purè relictum est, si ante restitutionem decesserit, id ius ad hæredem suum transmittat: & receptum est transmitti, in qua questione eos primum casus referemus, qui minus dubitationis habent. Primum est, cum hæres in mora restituendi fuit, siue expressa, siue tacita, & irregulari: vt quia minori fideicommissum deberetur. l. iij. §. j. vt. l. idemque, de adi. leg. l. si vltus fruct. legatus. de vltus. Secundus est, cum hæres coactus à fideicommissario est, vt adiret. si deinde moriatur, poterit hæres coactus fideicommissarij hæredem adigere, vt actiones suscipiat. l. postulante. ad Treb. quod si nullus addit, bona venduntur. l. apud Iulianũ. §. Antistia. eo. tit. Tertius est, cum talis fuisse mēs testatoris arguitur, vt fideicommissum transmitti vellet, sicut enim non sit transmissio, si testator nolit. l. quidam ita. in princ. eo. tit. ita fieri debet si velit. arg. l. L. ucius. ij. de hæred. inst. Quartus est in casibus, quibus aduersus regulam sit hæreditatis transmissio. l. ventre. de acqui. hæred. vbi Bar. in eisdem si subsit eadem equitas, dubitandum non est, quin & fideicommissum vniuersale transmitti debeat, quod hic cõsensu recentiorum traditum est. Quintus est, cum fideicommissarius post aditam hæreditatem decessit. receptor enim est sententia, transmissioni fideicommissi locum esse. l. iij. l. si in personam. C. de fideic. l. cogi. §. idem Metianus. ad Treb. cum enim hæres aduendo videretur cum fideicommissarijs contrahere. l. iij. in fi. ex quibus cau. in poss. cum & fideicommissarijs actio ex testamento dari in hæredem incipiat. l. j. C. com. de leg. Barto. l. si legatus. in princ. ad Treb. apparet iam aliquid iuris acquisitum illis esse, quod in hæredem transmitti possit. nec enim dubium est, ex testamento actione transmitti. Mirum igitur non est, si quamuis hereditas non transmittatur. l. j. §. in nouissimo. C. de cad. toll. fideicommissum tum transmittatur. Is enim, cui delata est hæredi-

tas, antequam eam agnouerit, nulli ius habet. l. precia. ad leg. Fal. at fideicommissarius ex quasi contractu hæredis aduentus habet. Addunt recentiores, amplius hoc procedere, etiamsi de institutione agatur, quæ in fideicommissi vim propter clausulam codicillarem conuersa sit. l. ex ea. de test. l. si. C. de iure codic. cum enim in fideicommissi vim valere cœperit, & consequenter actio, seu persecutio hæredi scripto aduersus legitimos orta sit: apparet ius istud transmitti posse, nec rem mere facultatis esse: quod aduersus Bart. & Soc. receptissimum videtur. Rom. Raph. Aret. Alex. Ias. hic. Guid. Pap. consi. cxxvij. Quamuis enim lex dicat, vim prioris testamenti in codicillis esse conuersam. l. quarebatur. de test. mil. Bar. l. j. q. j. §. tit. j. & consi. xij. Corn. consi. cxlix. in iij. non tamen significat codicillos naturam institutionis seruare, vt sicut institutus in testamento nõ transmittit, ita nec fideicommissarius transmittat. commentitium est hoc, & vt Raph. ait irrisorium. Sed simpliciter intelligendum est, institutionem in fideicommissum esse versam, vt non amplius ex institutionis, sed ex fideicommissi natura iudicetur. Vltimus casus est, quid si fideicommissarius ante aditam hæreditatem decesserit: & communis conclusio est, adhuc transmissio locum esse. d. §. idẽ Metianus. Soc. consi. vlti. in iij. quia lex simpliciter ait, diem fideicommissi respectu transmissionis à tempore mortis cedere. d. l. vnica. §. cum igitur. & §. in nouissimo. Nec distinguit particularia ab vniuersalibus, nõ ex præcedentibus satis ostendit, se de vniuersalibus quoque loqui. d. l. vnica. sin autem. quod Soc. & alij recentiores hic docent. nec difficilis est contrariorum argu. resolutio ab Aret. Socinoque petenda, qui rationibus vtriusque partis cothurni more respondent. Quæ sententia certius procederet, si fideicommissarius iudicis officium iam implorasset. vt heredẽ ad adedum, restituendũ; cogeret. arg. l. non iusta. C. ad Treb. quod Bar. hic censuit, & Ias. probat. Sed quamquam hoc casu est ratio, vt cum hæreditas non transmittatur, id fideicommissum transmittatur: non enim hic aut quasi contrahit hæres, aut actio ex testamento videtur efficaciter orta. nec quod possit cogi hæres vt adeat, videtur sufficere, cum & is cui sub conditione fideicommissum debetur, hæredem cogere possit. d. §. Antistia. l. sed si alio. in fi. vbi nota. eod. tit. & tamen si decederet, nihil transmitteret. d. l. vnica. §. sin autem sub conditione. que erit ergo huius communis conclusionis ratio: & fortẽ dicendum est, obligationem, qua fideicommissarius hæres tenetur ante

aditam

aditam hæreditatem, à die mortis oriri. d. §. cum igitur. & interim in hæreditate iacente esse, vnde cum orta sit, nihil impedire, quin durare transmittique debeat. sed obligationem, que hæredi priusquam adeat debeatur, hæreditas nullam, nec verẽ, nec fidei subesse, & idẽ in hæreditate iacẽte nihil oriri, quod transmitti possit: cum enim hæreditas iacens nihil vltra in se habeat, quam quod ad hæredem transit. l. nihil aliud. de verb. fig. non potest videri hæres sibijpsi obligatus. quæ & Iuliani in lege nostra, non insubtilis ratio fuit.

POMPONIVS.

LEX LVIII.

Nemo potest¹ in testamento suo cauere, ne leges^b in suo testamẽto locum habeant: c quia nec tempore, aut loco, aut conditione finiri obligatio hæredis legatorum nomine potest.

SVMMAE RERVM.

- | | | | |
|----|------------------------------------|----|------------------------------------|
| 1 | Personalis obligatio, quando abo | 11 | Nemo potest sibi legem dicere, à |
| | lectur. | | qua recedere non licet. |
| 2 | Confensus, naturalem obligatio | 13 | Testator aduersus legem quic |
| | nem producit. | | quam inducere non potest. |
| 3 | Actus nulli, quando in uim pacti | 14 | Quatenus prohibitio matrimony |
| | sustineantur. 15. 23. | | à testatore facta ualeat. 16. |
| 4 | Testatori, uel iudici licet ad cer | 15 | Prohibitio dimissionis honorũ à te |
| | tum tempus uoluntatem suam | | statorẽ facta, quatenus ualeat. |
| | restringere. | 17 | Si testator prohibeat, se cum ste |
| 5 | Cautio quando à testatore remit | | tu tumulari, an ualeat hæc |
| | ti non potest. | | dispositio. |
| 6 | Testator, contra quas leges dispo | 18 | Legatum pro sacrificijs faciens |
| | nere possit. | | dis, non ualet. |
| 7 | Testator utrum possit remittere | 19 | Fals. super quibus detrahi possit. |
| | ea, qua hæredis fideicom. uel nõ | | An ius primigenij, per testatorẽ |
| | legatary fauorem respiciunt. | | tollit possit. |
| 8 | Testator potest legis forma re | 21 | Quibus legibus testator renun |
| | nunciare, & addere. 22. | | tiare non possit. |
| 9 | Præteritio filij, quando ualeat. | 22 | Testamentum quid. |
| 10 | In sacerdotiorum gratijs formæ | 23 | Defectus solemnitatis obligatio |
| | non renuntiat. | | nem naturalem non impedit. |

E 4

TESTA

- 24 Testatoris minus solemnis uoluntas, quatenus sustineatur. *Qu. 27.*
- 25 Testator, legatario, uel fideicom. stipulari non potest.
- 26 Pactum de non alienando, an non ceat emptori.
- 28 Testatoris potest remittere cautionem, quam fructuarius praestat. Secus in herede.
- 29 Testator an Fal. uel Treb. prohibere possit. 31.
- 30 Legata non adita hereditate, inutilia sunt.
- 31 Prohibitus accipere, non censetur netitus retinere.
- 32 Testamenti aut donationis iusnuationi utrum renuntiare possit.
- 33 Donatio an iuramento confirmetur.
- 34 Testator facere non potest, ut in
- fideicom. ac nulla facta restrictione transeat.
- 35 Grauius, uicem molestia non officere, quomodo intelligendum.
- 37 Prohibitio alienationis, a testatore facta, quatenus operatur.
- 38 Legatarius uel fideicom. quando propria auctoritate posses. capere possit.
- 39 Testator an inuentarij confessionem remittere possit.
- 40 Testator an alienationem & usucap. prohibere possit.
- 41 Testator an disponere possit, ut a sententia arbitri appelletur.
- 43 Ab arbitro qualiter appelletur.
- 44 Sciens non fidei doli.

NEMO potest.) Testator legauerat mihi centum semel, adiecto ne haeres ultra quinquennium teneretur: uel legauerat alia centum, Romae duntaxat debenda. Queritur an alio tempore, uel alio loco sit haeres liberatus. Itemque aliud, sed unicum legatum pure fecerat, & adiecerat, quod si nauis ex Asia ueniret, non leuabatur amplius deberi. Queritur an eueniente conditione finiatum obligatio? Respo. iureconsil. supra scriptis omnibus casibus durare obligationem. Est enim obligatio praedicta personalis, quae ipsi haeredi, ceu stigma impressum adheret. glo. j. l. iij. in princ. pro foc. l. quis ergo. de pec. & ibi glo. fin. nec elui, seu aboleri potest, nisi certis modis a iure inuentis. Insti. quib. mod. toll. obl. quos inter neque illud breue tempus, neque locus, neque conditio est. l. obligationum feret. §. placet. de act. & obli. Non potest ergo facere testator, quin haec dispositio legis, in testamento locum habeat. l. quida decedens. de admi. tu. merito igitur post tempus, uel conditionis euentum petere potero, itemque alio loco, cum ipso iure actio mihi competat. Sed an saltem doli mali exceptio habeat

bit locum? Et Accurs. Bar. ceterique vno ore esse locum exceptioni, & legatarium excludi tradiderunt. quoniam idem quoque in contractibus videmus. §. placet. l. eum qui ita. §. qui ita. de verb. obli. quod & in constitutione seruitutis receptum est. In contrarium tamen urget lex nostra, quae inquit, nemo potest caueri. si enim huic exceptioni locus esset, utriq; potuisset caueri, & obligatio finiretur effectus, abnegatuaq; potentiae vox, uerbis imposita, non rebus esset. glo. in ver. boi, non potest. c. j. de reg. i. in vj. Doct. l. Gallus. in princ. de lib. & posth. Sic alibi testatoris reuocationem non sollemniter factam, haeredibus non nocere dicitur, nec quidem exceptionis iure, licet in legatarijs aliter distinguatur. l. militis. §. veteranus. de testa. mil. Videtur ergo nec exceptione quidem in casu nostro excludi legatarium. l. nihil interest. de reg. i. conuenitque haec sententia uerbis legis nostrae de actione personali loquentibus, quae ex facto testatoris queritur. Cum enim quis proprio facto promissit, si non seruet, dubitandum non est exceptionem dari. d. §. placet. d. §. qui ita. * Consensus enim naturale obligationem producit, quae exceptioni sufficit. l. iurifigentium. §. sed cum nulla. de pact. At hic nullus est legatarij uerus consensus: ut scilicet efficaciorum sibi proprio facto exceptionem quilibet acquirat, quam ex testatoris, uel legis dispositione haeres faciat. l. cum hi. §. plane. vbi Doct. de transact. vbi dicitur, si quis transegerit de alimentis in ultima uoluntate relictis, sine praetoris auctoritate, transactio non ualeat. ratio, quoniam est contra legis dispositionem. Si uero transegerit de alimentis proprio facto acquisitis, ualet transactio, & si venire uoluerit contra transactionem, obstabit exceptio. In iure quoque in rem dubitandum non est, exceptioni post tempus locum esse. d. l. iij. de serui. quale est ius seruitutis, quod principaliter in rem est, licet in consequentiam subsistat etiam personalis obligatio, qua quis tenetur ad patientiam. l. quoties. ij. de ser. Idemq; in usufructu. receptum, qui pars domini censetur. l. iij. de usufr. l. ambiguitatem. C. de usufr. non enim dominia adeo nostris osibus fixa sunt, faciliusque tempore, uel loco, aut conditione finiuntur. l. si. C. de lega. Quo iure in rem finito, etiam illi accidentia iura personalia necessario finiuntur, si non tempore, saltem rei peremptione. Barr. d. l. iij. colum. fin. num. vij. de seruitut. Haudquaquam tamen ab Accurs. sententia recedendum est, quae propter mentem testatoris, euidentem habet aequitatem, ut doli mali exceptio lega-

- 3 ariis excludatur. Nam & videmus eos actus, qui vitio solennitatis iure publico sunt nulli, privatim tamen in vim pacti aut confessionis propter consensum sustineri. l. a. cum glof. C. com. vtr. iud. Quod in sententia non recte lata proditum est, quam partes approbarunt, vel in instrumento, de cuius confessione rogatus fit notarius, iam exautoratus. Fely. c. fraternitatis. col. pe. de hare. Vnde quamvis actus sit nullus, potest tamen pacto id agi, ne hoc allegetur. Bart. l. vbi pactum. col. pe. vers. sed pone exemplū. C. de tractat. Alex. cons. xxxij. in ij. nihil enim repugnat, aliquid esse nullum, & tamen allegari id non posse. glof. l. si creditoribus. C. de ser. pig. da. ma. Angel. consi. d. xxxvij. A. & B. Et hæc quidem procedunt, cum testator obligationem iam heredi, vel legatario quaesitam vult tollere. Quod si non de quaesita, sed quaerenda agatur, scribit
- 4 Ang. eam ipso iure iustus testatoris finiri posse. Vnde grauaræ heredem potest, vt in intra tale tempus hereditatē non adeat, à iure ad eū sit deinceps excludens, hereditasq; ad substitutū, vel legitimū deuoluatur. l. si quis hæres ita. de acqui. here. vbi Ang. & Paul. consert enim hoc casu dispositionem testator in tempus, quo adhuc iura hereditaria quaesita heredi nō sunt, vt l. in tempus. de hæred. insti. facilius que ius quaerendum impeditur, quam quaesitum tollatur. l. patre furioso. de his qui sunt sui. Nec dubium est, posse testatorem ius ad eundem ad certum tempus restringere, cum omne illud à sua voluntate pendeat, cum & iudex id possit. gl. rub. C. de success. edict. gl. ibi in ver. item dico. Dec. ibi nu. iij. Nec me mouent la. huc sententia aduersantis rationes. apparet enim impertinentes esse, cum Ang. de tempore loquatur, in quod dispositio confertur. Iaso. de eo argumentetur, quo ipsa dispositio concepitur. Illud annotandum est, posse quandoque testatorem per quandam circūuentionem id facere, quod aliis iure publico prohiberetur. l. si cut. l. repeti. in prin. quib. mod. vlt. fruct. amit. Fel. c. ex parte. colum. vij. de rescr. vt cum pro vxore fructuaria iubet hæredem suum fideiubere. l. tribus. de vlt. fruct. ea. re. * quia scit eam cautionem à se remitti non posse. l. prima. C. de vlt. fruct. Idem cum tutori tantum legat, in quantum contingat eum in rationibus reddendis condemnari. l. quidam decedens. de adm. tut. l. si quis rationes. in fin. de lib. leg. qua. de re alibi. l. age. & in l. actione. verbo, specialiter. C. de transaction. Illud quoque constat, supra scripta in priuatorum testamentis procedere, in militaribus verò aliud esse. l. miles ita. de testa-

- testamento mil. vnde in eis potest ipso iure lapsi temporis obligatio personalis extingui. quod & Bartol. scripsit. l. final. in princ. vers. item dicerem. ad Terrul. & regulariter verum est. l. Imperatores. de manu. testamento. Caterum potest & quandoque ius publicum tacite remitti, licet expressè nequeat vt in iuramento calumnie proditum est. l. ij. §. sed quia vererum. C. de iur. cal. iuncta glo. magna. in princ. Item in præscriptio- ne, quæ aduersus ecclesiam locum habet. c. de quarta. de præscrip. cum tamen expressa alienatio non permittatur. c. ij. extrā. de donat. Enimvero * si de legibus loquamur, quæ priuato ipsius testatoris fauore late sententiunt non est dubium, legi nostræ locum non esse, sed valere renunciationem. quod enim ad eas attinet, dispositio testatoris vim legis habet. §. dispositio. auth. de nupt. & ideò in his sola testatoris voluntas attenditur. l. in conditionibus primū. de condi. & dem. Hincq; est, quod ea quæ transmitti aliis non possunt, eius voluntate transmittentur. l. Lucius. ij. de hære. insti. & e contrario, que alias transmissibilia sunt, si testator velit, non transmittentur. l. quidam ita. ad Trebel. d. l. si quis hæres ita. de acqui. hered. iuncta l. cum antiquioribus. C. de iud. delib. Hincq; etiam est, quod ius accrescendi prohibere testator potest. l. quoties. §. si duo. vbi Bart. col. pen. nume. ij. de hære. insti. Potest & tutori licentiam dare, vt non expectato iudicis decreto, administrare incipiat. Barr. nu. iij. legitimos. in princ. de leg. tut. l. & si pluribus. de aut. tut. Potest & ei confessionem inuentarij relinquere. l. si. C. arbit. tut. quod j. attingemus. Potest & iubere, ne interdicto quorum leg. sit locus. l. Titia. j. §. j. tit. j. qua. de re. j. Potest & grauare hæredē, vt dicto Titij stet, quatenus sibi debeat. l. Theopompus. de do. præleg. Alex. consi. liiij. in ij. Potest & cautionē Mutianam remittere. l. si. de ma. testamento. §. præfate. in athen. de nup. Potest & statuere, vt conditio non habeatur pro impleta, quamuis per debitorem non stet, quod minus impleatur. l. vter ex fratribus. vbi Bartol. de cond. insti. * Sed quid de legibus quæ priuatum fauorem hæredis sui respiciunt? Et cōstat idem esse. Bartol. j. oppo. ij. de hærede enim ipso idem quod de testatore iudicamus. l. vnum. §. si rem. j. tit. j. Quod intelligendum, nisi ratio quæ testatori obesset, in hærede cessaret. l. potest. j. ad leg. Falc. vel nisi in consequentiam dolus futurus remitteretur, quæ facilius remittere hæres potest, quam testator. glo. fi. l. j. C. de vlt. Item nisi aduersus iuris gentium regulas aliquid induceretur. Vnde non potest testator prohibere

bere heredi, ne propriam rem ille alienet. l. si quis in quillos. §. j. j. eo. l. hæres proprium. j. qui & à quib. Bar. j. eo. in l. filius. §. diui. idem si respectu hæredis nudum præceptum esset. l. antepen. §. testator. j. titul. j. Vnde non potest prohibere, quin heres Falcidiã legatario remittat, si velit. id enim potius quod dam consilium esset, cum solius hæredis fauorem respiciat. Doc. d. l. potest. & j. iij. oppo. Sed & receptum est, ea que fauor rem fideicommissarij respiciunt, à testatore remitti posse. l. cū tale. §. Titius. de cond. & dem. auth. contrã. C. ad Treb. Vnde potest testator prohibere, ne fideicommissarius hæredem ad adeundum ex S. C. T. cogat. l. debitor. versi. sed cū testator. vbi Ang. & Alex. j. ad Treb. col. um. fin. versi. quæro, quid sit testator. l. si patroni. §. fin. vbi Alexan. col. um. ij. versi. secundum est argumentum. eo. ritu. id enim priuatum eius fauorem respicit. & officio iudicis solum expeditur. l. non est cogendus. l. si legatus. vbi Barto. eod. titu. quod testator impedire arbitrio suo potest. l. facta. §. si sub conditione, versi. plus enim. ad Trebel. & ita se habet communis sententia, quam laso. hic fatetur esse fauorabiliorem, cum per eam, ad ius antiquum, quod ante S. C. T. in vsu erat, redeamus. glossa c. statutum. verbo, numerandum. de rescrip. in vj. Idem si dispositio priuato fauore legatarij inducta sit. & ideò receptum est, posse testatorem hypothecam in legatis remittere, sicut & cautionem. l. ij. pe. C. vt in poss. leg. quia cautio priuatum legatarij commodum respicit: hypotheca verò non, nisi voluntate testatoris inducitur. l. j. in fi. C. com. de leg. Idem si aliquid inductum ex accidenti probatur, quod impedimentum mixta consideratione instituti, vel legatarij afferat. vt ex regula Cationiana. Bar. l. j. de reg. Cat. Potest enim testator, eam à testamēto suo submouere. glo. Bart. Doct. d. l. potest. ad leg. Falc. l. cætera. in prin. j. eo. imò propter iterationem verborum, quibus enixa mens testatoris arguitur, censi in dubio submotam frequentius traditum est. l. cum filio. vbi Doct. §. eo. Alex. ibi. in col. iij. versi. in ea. glo. ibi, fuit rogatus. Quod & benignitate quadam lex nouissima introduxit, cum prohibitio propter materie defectum non valeret, cum testator filiosa. relinquit, adiecto, ne quicquam patri queratur. auth. excipitur. C. de bon. quæ lib. * Sed & si lex aliquid pro forma inducat, posse ei formæ renunciare credibile est. l. cum hi. §. cam. de trã. actio. dum tamen inducta fauore duntaxat priuato proponatur. c. de causis. c. fi. §. j. de offi. deleg. c. tuis. de test. Nam & le-

gi prohibitiuæ commoditatis priuati causæ late renunciari potest. c. nonnulli. vbi Bal. de rescr. Hincque communiter receptum est, valere testamentum, cum filius volens præteritus à patre sit. arg. l. non putauit. §. si quis sua. de contratab. Bar. l. non dubium. C. de testa. Quòd si citra eius voluntatem præteritus sit, licet mortuo deinde patre testamentum approbet, nõ tamen iuris rigore sustinebitur, sed sola æquitate. l. filio præterito. de in iur. rup. Bar. l. si quando. §. fin. C. de inoff. testamēto. * Sanè in sacerdotiorum gratijs, quia odiosæ existimantur, censuit Aretinus renunciare impetrantem formæ non posse, quamuis suo fauore inducta sit. c. cui. de præben. in vj. Clem. j. de concef. præben. verbo, intra. versi. sed queritur. in vj. Ego præsumendum arbitror, solam impetrantis commoditatem præ oculis Pontificis non fuisse, sed etiam ecclesiæ vtilitatem. & ideò à Pontificij diplomatis forma, nunquam recedi posse. glo. c. quantum. j. de præben. in vj. verbo, pensione. Quod maxime dicendum, cum clausula actû infirmans, adiecta proponatur: satis enim ex ea declaratur, ad solam priuatorum vtilitatem non attendisse Pontificem. c. dilecto. vbi Abb. col. iij. de præb. Sed * nunquid testator formæ, publica causâ introductæ addere possit: Et vulgò aiunt, forme quicquam addi aut detrahi non posse. l. qui per salutem, vbi Moder. de iure iur. l. fin. §. omnem. vbi Bartol. C. de adm. tur. Et ita hic omnes tenent, & ex facto respondit Iaf. cons. xcviij. in iij. Fely. c. cum dilecta. col. ij. de rescr. Ego non video, si formæ additum sit, cur ea minus obseruata credi possit. non solent. j. de regul. iur. Vnde si vltra solennia iuris, testator suo testamento alias quoque solennitates addat, non ideò minus valebit testamentum. l. patris & filij. vbi Aret. §. de eug. vt si super septem testes alios quoque conuocet, qui in eo describantur. l. hæredes palam. in prin. de testa. facit. l. cum tabulæ. de bon. poss. secun. tab. Vel si pupillus contrahat, adhibitis duobus tutoribus, sustinebitur actus, quãuis alter sit inhabilis. l. j. versi. sed Pomponius. quod falsitudo. Nam & proditum est, tamen si diligenter forma mandati attendenda sit, tamen vberiori modo posse eam expediti. l. si quis mihi bona. §. sed si mandauit. de acqui. hæred. Et ideò si testator heredi iubeat, vt alicui pauperi hæreditatem distribuatur, re siè mandato persunctus videbitur, qui plures elegerit. l. vnũ. §. si duos. vbi Bar. j. tit. j. vt merito alibi pro conclusionem traditum sit, si forma amplietur, non tamen actum vitiari. glo. l. non sunt. de stat. hom. vbi Albe. dum tamen ea ampliatio substanti-